180

**CAPITVLA ET ORDINES  
PROVISIONIS, AC REFORMATIO  
NIS AESTIMI IN AGRO ET DIOCE**

si Parmensi, & aliis locis consuetis & solitis contribuere in

Taxis equorum cum dicto Agro, & Diocesi, faciende

per. M. D. Cómil. ac. M. Dominos Deputatos

Magnifice, & Inclite Cómunitatis Parme

Anno Dñi. M. D. XXXI.

Edita sedéte Sanctissimo

D. Cleméte. VII.

Pótifice Ma

ximo,

Domino eiusdem Ciuitatis.

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА

CAPITULUM ET ORDINES  
PROVISIONIS AC REFORMATIONIS  
IN AGRIS ET VICIIS  
DIOECESIS PARMENSIS

155  
1543

- CTabula Capitulorum.**
- CVbi descripti soluere teneantur.** .i.
  - CVbi nullibi descripti soluere teneantur.** .ii.
  - Qquando qpp errorem in duobus locis descriptus reperitur in quo soluere teneatur.** .iii.
  - CDe hiis qui diuidunt familiam, & accipiunt laboreria alibi quam in loco in quo descripti sunt post factam provisionem.** .iiii.
  - CDe hiis qui tempore provisionis fiende habent familiam in duobus locis qualiter & quomodo teneantur ad onera.** .v.
  - CDe familiaribus seu famulis aliorum an, & quando teneantur ad onera.** .vi.
  - CDe malgariis & pecotariis in districtu parme causa pascendi bestias habitantibus.** .vii.
  - CDe habitantibus in burgis sancti Hilarii, & sancti Aegidii.** .viii.
  - QQuod nullibi descripti i ciuitate parme habitates tractent ut ciues.** .ix.
  - CDe fornariis, molinariis, & aliis uagabudis in aliquo loco non descriptis ubi onera sustinere teneantur.** .x.
  - CDe hiis qui exercet officium potestarie, medici, castellanie, notariatus, & factoriam ciuium, & locorum piorum extra ciuitatem.** .xi.
  - CDe habitantibus in locis non comprehensis sub aliqua uilla ubi teneant soluere, & sustinere onera.** .xii.
  - CDe mezadris sancti Antonii, sancti Lazari, & aliorum religiosorum.** .xiii.
  - CDe ruralibus in diocesi Parme habitantibus, qui ex privilegio uel aliter non describuntur in aliqua provisione pro buccis uel bonis in loco priuilegiato existentibus.** .xiiii.
  - CDe hiis qui comprehenduntur in presenti reformatione qui habent bona allibrata, & solita allibrari in agro parmensi.** .xv.
  - QQualiter fiat diuisio, & comparatio onerum.** .xvi.
  - QQuod onera extraordinaria solui debeant i loco habitatiōis tantum.** .xvii.
  - CDe equalantia, & estimo fiendis singulo anno in quibuslibet uillis, & ad petitionem quorum.** .xviii.
  - QQuid introductum sit quando homines uillarum se absentant & recedunt cum familia uel parte ab epatu parme, aut moriuntur relictis heredibus non aptis ad laborandum, uel laborari faciendum eorum bona, aut hereditas eorum est uacans, & onera illis incumbentia non soluantur.** .xix.
  - QQuod mistrales & cosules uillarum possint autoritate propria non solventes onera pignorarum, ac bona talium debitorum uendere.** .xx.
  - QQuod non possit pignorari aliquid pro oneribus nisi debitores, & quando mistralis non habet pignora, & de solutione correptionum seu betrouariorum.** .xxi.
  - CDe exemptione non subiectorum iurisdictioni comitis parme qui de alieno districtu ueniunt ad habitandum in districtu parme uel eius epatu.** .xxii.
  - CDe imunitate eorum qui a districtu parme se absentauerunt si redire uoluerunt.** .xxiii.
- A ii

- Q**uod nullus q teneat ad soluere onera in aliqua uilla possit per nobiles seu feudatarios uel p eis cogi ad aliqua grauamina & onera. .xxiiii.
- Q**uod mezadri siue coloni partiarii & massarii ciuium no possint aliquo mo grauari p bonis ipsorū ciuū que laborat. .xxv.
- Q**uod ciues & incole ciuitatis parme no possint p feudatarios, & nobiles ad aliqua onera cogi. .xxvi.
- Q**uod bona semel obnoxia & obligata ad onera trāseant in quemcūq; cū obligatiōe soluēdi ipa onera usq; ad nouā estimi reformationē. .xxvii.
- Q**uod pactiōes, & cōuentiones cōtra precedens capitulum nullatenus obseruentur. .xxviii.
- Q**uod in futurū nulle fiāt seperationes. .xxix.
- R**euocatio & derogatio oīum immunitatū & exēptionū que tēderent in preiudium tertū. .xxx.
- Q**uod ciues habitātes extra ciuitatem nō gaudeant beneficio ciuilitatis quo ad onera subeunda. .xxxii.
- C**ōtra ciues q nō substinent onera ciuitati incōbentia, & eos q nō habuerunt domos in ciuitate, ac q se absentauerūt ab epātu ut quo ad onera beneficio ciuilitatis nō gaudeant. .xxxiii.
- C**ōtra eos qui se ab epātu parme uel buccas sue familie absentare fecerūt ne describantur. .xxxiiii.
- Q**uod ciues creati a Kalendis Ianuarii. M. D. XXX. citra nō gaudeant priuilegio ciuilitatis. .xxxv.
- Q**uod bona acquilita p eos qui nō tenent ad onera a Kalendis Ianuarii M. D. XXX. citra nō sint ab oneribus libera. .xxxvi.
- C**ontra fraudes eorū qui non teneant ad onera. .xxxvii.
- C**ōtra mistrales negligētes i exigēdo ab hīs q tenent ad onera. .xxxviii.
- C**ontra mistrales aut consules, & alios rurales occultantes uel ammittētes librum eorum estimi. .xxxix.
- Q**uod nō sit locus cōpensationi alterius debiti ad euitandū uel differendū solutionem onerum. .xl.
- Q**uod quelibet uilla teneatur quotannis mistralem eligere. .xli.
- D**e modo & ordine pcedēdi i causis onerū, & qd a sentētiis i causis onerū ferēdis nō appellet, & q sint iudices & cōsultores i pfatis cāis. .xlii.
- Q**uod in emergentibus & incidentibus dubiis presentem perequationē tangentibus in dependentibus & connexis durante expeditione ipsius stari debeat determinationi. D. Deputatorum .xliiii.
- D**e obseruatione presentium ordinum. .xliiii.

- V**bi descripti soluere teneantur. .I.
- R**IMO Prouiderunt quod oēs, & singuli homines & psonae cuiuscūq; conditionis existat soluere teneantur, & onera quecūq; substinere, & contribuere in locis seu uillis, & cōmunibus, in quibus descripti & allibrati reperientur super libro prouisionis nouiter cōpilando pro omnibus eorū bonis, etiam respectu utilitatis domini, & melioramentorū ubicūq; sitis, & positis in episcopatu Parme, & in aliis terris, & locis solitis cōtribuere ad onus taxarū equorū in epātu & dioce. Parme.
- V**bi nullibi descripti soluere teneantur. .II.
- T**em q si contingerit aliquē non fuisse descriptum super libro prouisionis predictae q possit capi, & includi pro personis, & pro bonis nullibi allibratis in libro prouisionis, ac etiam pro bonis, que eidem in aliqua uilla non sunt in estimio posita, in estimio illius uille in qua, & ubi habitare cōtingerit singulo anno, & in singulis Kalendis Ianuarii, & onera quecūq; ibidem substinere. Ac si in dicta uilla fuerit descriptus, & allibratus, pro bonis uero que eidē semel fuerint in aliqua uilla in estimio posita, & pro bonis descriptis in libro prouisionis, in alio loco teneatur cōtribuere p illis tantum in illo loco in quo fuerint eidē ipsa bona semel descripta, & allibrata.
- Q**uando quis p errore in duobus locis descriptus reperitur in quo soluere teneatur. .III.
- T**em prouiderunt q si cōtingerit aliquē errore uel aliter in duobus locis fuisse, & esse descriptū sup libro predicto, q soluere teneatur in eo loco in quo tēpore cirche faciēde p. D. prouisorē seu reformatorem, & ubi seu in quo dictorū locorū tēpore cirche facte seu pclamationis fiēde pro parte prefati. D. prouisoris cōtinentie, & affectus uidelicet, Quod nulla psona se absentare deberet de loco ad locū sine licētia &c. fuerit primo inuētus.
- D**e hīs qui diuidūt familiā, & accipiūt laboreria alibi q in loco in quo descripti sunt post factam prouisionem. .IIII.
- T**em prouiderūt q si cōtingerit postq facta fuerit prouisio seu estimi reformatio aliquē ex hīs qui fuerint descripti sup libro prouisionis diuidere seu partire suā familiā, & accipere laboreria in alio loco seu uilla, illuc uerit dicta pars familie ad habitandū, q nihilominus soluere, & onera substinere teneatur tā pro illis buccis, & bonis q recesserūt, siue quas secū portauerint in dicta uilla in qua descripti sunt, q p aliis qbuscūq; ibidē remanētibus usq; ad nouā estimi reformationē, & si cōtingat aliq familiā uel ei? partē eorū qui in aliqua uilla descripti fuerint postq discesserint a uilla in qua estimati sunt acquirere aliqua bona exēpta & ibi steterit teneant p illis bonis in uilla ipsa in qua habitauerint tēpore acquisitionis, & si ab eo loco deinde discederent, teneant p ipsis bonis soluere ubi reperi fuerint habitare pro tempore habitationis.

**De his qui tempore pvisionis fiende habent familiam in duobus locis qua  
liter & quomodo teneant ad onera.** V.

Te pviderunt qd si cotingerit aliquam familiam seu eius partem inuentam tpe  
i pvisionis seu cirche p parte habitare in uilla in qua consueta est onera  
substinere, & unde traxit originem, & p. D. prouitorē ibidem fuisse descri  
pta, & alia pars familie eiusdem inuenta fuerit in alia uilla ad laborandum, &  
separatam familiam faciendum, & ibidem p alio foco & familia fuerit descripta, qd  
pro buccis & bonis mobilibus tantum, q habuerint in dicta uilla, in qua acce  
perint laborerium, & inuenti fuerint stare ad laborandum, ac etiam p bonis immo  
bilibus in eadem uilla acqstis, & p eum possessis ibidem teneant soluere usq; ad no  
uam estimi reformationem, p aliis uero bonis immobilibus seu mobilibus ubi  
cumq; sitis soluere teneant, & onera substinere in dicta uilla uel coi ubi consue  
uerunt, & unde originem trahunt.

**De familiaribus seu famulis aliorum an, & quando teneant ad onera.** VI.

Te pviderunt & ordinauerunt qd familiares alterius non habentes bona  
i mobilia uel immobilia uel se mouentia uel alia bona de se non habitantes,  
seu non facientes familiam, sed continuam residentiam in domo patronorum  
facientes, & in totum habitantes cum dominis siue patronis suis, dummodo ipsi fam  
uli non sint de familia alicuius comprehensi in pnti pvisione, non teneantur nec  
compelli possint donec steterint cum patronis suis ut supra, ipsi aut eorum patroni  
pro ipsis ad solutionem aliquorum onerum, & grauaminum cum aliqua uilla, seu terra  
epatus parme, nec cum hominibus alicuius uille seu terre p bucca, & persona  
sua, si aut haberent bona aliqua immobilia uel mobilia seu se mouentia teneantur  
soluere grauamina, & onera p ipsis bonis exceptis uestibus a dorso in il  
la uilla seu terra in qua haberent ipsa bona, & predicta intelligantur de illis qui  
erunt famuli tpe compilationis, & facte noue prouisionis. Alii aut obligati suo  
communi pro onere persone non possint fuggere nec euitare dictum onus si  
cet efficiatur de nouo famuli.

**De Margariis, & Pecorariis in districtu Parme causa pascendi bestias ha  
bitantibus.** VII.

Tem quod Margarii, & Pecorarii qui de cetero uenient de alieno terri  
i torio in districtu Parme, & in aliqua terra, seu uilla episcopatus Par  
me causa pascendi seu assenandi eorum bestias & animalia non com  
pellantur nec teneantur ad solutionem talium onerum & grauaminum, dum  
modo recedant de episcopatu Parme infra annum cum eorum bestiis & ani  
malibus, & si non recederent, ut premititur infra annum, tunc compellan  
tur & teneantur ad solutionem talium onerum, & grauaminum, Saluo quod  
si continue uellent habitare, habeant immunitates, & exemptiones eis concessas  
per ordines domini nostri, & per statuta communis, si se presentauerint, &  
fecerint ut dicitur de aliis uenientibus, & uolentibus gaudere beneficiis immu  
nitatis in Capitulo de hoc disponente.

**De habitantibus i burgis. S. Hilarii, & S. Aegidii.** VIII.

Te pviderunt, & ordinauerunt qd oēs persone habitantes i burgis. S. Hilarii  
i & S. Aegidii ppe ciuitatem q rurales non sint nec opa rusticalia exerceant  
nullatenus cogi possint, nec debeant ad predictorum onerum solutionem, ad hoc  
ut ipsi burgi redificent, & habitent, si aut opa rusticana exercetes habitare co  
tingerit q nullibi descripti sint, tunc cogi possint ad soluendum & soluere, & contri  
buere teneant i uilla & coi i quo soluere consueuerunt, & ubi habitare sunt soli  
ti, & si i nullo loco seu uilla soluere consueuerunt, & onera substinere, tunc i pxi  
miori uilla soluere, & onera substinere teneant. Et intelligant burgi usq; ad  
primam portam q est ppe. S. Aegidii extra portam. S. Michaelis, & usq; ad eccle  
siam. S. Hilarii inclusiue extra portam sancte Crucis.

**Quod nullibi descripti in ciuitate parme habitantes tractentur ut ciues.** IX.

Tem quia reip. interest ciuitates hominibus & ciuibus repleti, prouid  
i derunt quod si contingerit aliquem etiam non ciuem habitasse in ciuita  
te parme cum tota eius familia p spacium annorum decem continuorum im  
mediate precedentium, uel etiam in futurum habitare uelle, & p. D. prouisorem  
nullibi fuerit inuentus, q tunc, & eo casu ipso in ciuitate permanente non possit ca  
pi nec cogi ad solutionem onerum aliquorum impositorum ruralibus, & hominibus epatus  
parme, sed ut ceteri habitantes in ciuitate tractentur nec describi possint, & si descri  
ptus reperiat potius ni iuria q iure descriptus intelligat. Sed si post octauam  
festi sancti Martini usq; ad Kalendas Iunii, uel per tempus octo dierum cum  
tota eius familia uel maiori parte familie iuerit ad habitandum in aliqua uil  
la seu terra, & loco epatus predicti. Tunc capi & comprehendi possit per ho  
mines uille predictae in qua iuerit ad habitandum, & cum hominibus dicte  
uille pro buccis, & bonis suis teneatur contribuere in futurum, si ibi habita  
uerit. Intelligant aut predicta de illis qui in epatu substinere siue soluere one  
ra soliti non sunt, nec pro rebus nec pro personis. Additi etiam quod qui  
cumq; descriptus ad onera in aliqua ex uillis agri parmensis, & successores eor  
um uenerint ad standum, & habitandum p firmam residentiam, ac steterint  
& habitauerint p decennium in ipsa ciuitate cum tota familia, & ad onera cum  
ciuibus ciuitatis parme p decennium continuum contribuerint, fluxu ipso de  
cennio statim ipso iure, & facto sint, & esse intelligant exempti, & liberi a solu  
tione onerum pro buccis suis tantum, dummodo quando ipsi uenerint ad sta  
dum, & habitandum in ciuitate compareant coram Magnificis. D. Antianis Par  
me significet q eisdem de uelle in ciuitate habitare, & de huiusmodi requisitione  
p cancellarios dicte ciuitatis fiat memoria sup libro coi parme alioquin non  
possint potiri, & gaudere beneficio presentis capituli.